p. 1

  Brasília, 28 de janeiro de 2025                                                                                     Boletim de Serviço da Funai – 19 -

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

SUMÁRIO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO................................................................................................................................. 1
COORDENAÇÃO REGIONAL DO MARANHÃO ................................................................................................................................. 1
COORDENAÇÃO REGIONAL DE PASSO FUNDO ............................................................................................................................. 1
COORDENAÇÃO REGIONAL DE RORAIMA ..................................................................................................................................... 2

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

PORTARIA DAGES/FUNAI Nº 6, DE 22 DE JANEIRO DE 2025
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS - FUNAI,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto n° 11.226, de 7 de outubro de 2022, e a
Portaria Casa Civil/MPI n° 1.809, de 24 de fevereiro de 2023. resolve:
Art. 1.º Designar a servidora Letícia da Silva Saminezes, matrícula SIAPE: 1218701, CPF ***.553.813-**, para o encargo
de Solicitante de Passagem no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP, no âmbito da Diretoria de Proteção
Territorial - DPT e suas Divisões e Serviços da Sede da Fundação Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI, em atendimento ao
art. 15 da Instrução Normativa nº 3, DE 11 de fevereiro de 2015, para verificar cotação de preços das agências, comparando-as
com os praticados no mercado, indicar a reserva, solicitar e autorizar a emissão de bilhete de passagem, por meio da agência de
viagem, conforme a Portaria nº 227/2014 MP.
Art. 2.º Fica a cargo dos Fiscais Técnicos/Fiscais Setoriais, titulares e substitutos do Contrato n° 26/ 2024 - SEI (6277035),
quando necessário, a solicitação de remarcação ou cancelamento de passagem, solicitar novo bilhete ou reaproveitar bilhete
não utilizado.
Art. 3.º Determinar que cada Departamento e suas Divisões e Serviços prestem o necessário apoio administrativo e
operacional, contado com suas atribuições e competências visando o bom desempenho da missão em causa, fixadas
na Instrução Normativa nº 3, DE 11 de fevereiro de 2015.
Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do Contrato.

MISLENE METCHACUNA MARTINS MENDES
Diretora

COORDENAÇÃO REGIONAL DO MARANHÃO

PORTARIA CR-MA/FUNAI Nº 04, DE 27 DE JANEIRO DE 2025
A COORDENADORA REGIONAL  DA COORDENAÇÃO REGIONAL DO MARANHÃO -MA DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS, nomeada pela Portaria de Pessoal/MPI n° 69, de 03 de abril de 2023, no uso das
atribuições que lhe conferem a Portaria nº 666/PRES, de 17 de julho de 2017, e a Portaria nº 1.119, de 2 de outubro de 2020, e
tendo em vista o disposto na Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, no Decreto nº 9.287, de 15 de fevereiro de 2018, e na
Instrução Normativa nº 3, de 8 de fevereiro de 2021, resolve:
Art. 1º  Autorizar o servidor RODRIGO PIQUET SABOIA DE MELLO, matrícula Siape: 1915721, CPF: 104.385.287-51,
portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 04317280270, categoria "AD", com validade até 11/09/2033, a dirigir veículos
oficiais que compõem a frota veicular da COORDENAÇÃO REGIONAL DO MARANHÃO -MA, no interesse do serviço e
no exercício das atribuições do seu cargo e em conformidade com a categoria de sua habilitação.
Art. 2º  Caberá ao servidor autorizado observar e cumprir o disposto na Instrução Normativa nº 3, de 8 de fevereiro de 2021, e
suas alterações, sob pena de responsabilização.
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDILENA EH`HUC TORINO KRIKATI
Coordenadora Regional

COORDENAÇÃO REGIONAL DE PASSO FUNDO

PORTARIA CR-PFD/FUNAI Nº 14, DE 27 DE JANEIRO DE 2025.
A COORDENADORA REGIONAL DE PASSO FUNDO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS - CR-
PFD/FUNAI, a senhora MARIA INÊS DE FREITAS, nomeada pela Portaria de Pessoal/MPI nº 64, de 3 de abril de 2023, no
uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 666/PRES, de 17 de julho de 2017 e a Portaria nº 1.119, de 2 de outubro de

p. 2

  Brasília, 28 de janeiro de 2025                                                                                     Boletim de Serviço da Funai – 19 -

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

2020, tendo em vista o disposto na Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, no Decreto nº 9.287, de 15 de fevereiro de 2018 e
na Instrução Normativa nº 3, de 8 de fevereiro de 2021, resolve:
Art. 1º Autorizar a servidora REJANE NUNES DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 3445872, inscrita sob o CPF nº
030.201.630-99, portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº 07628778405, categoria "B", validade 20/10/2025, lotada na
Coordenação Técnica Local em Cacique Doble da Coordenação Regional de Passo Fundo, a dirigir os veículos oficiais que
compõem a frota mantida sob responsabilidade da Unidade de exercício da servidora, no interesse do serviço e exercício das
atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996.
Art. 2º Caberá à servidora autorizada observar e cumprir o disposto na Instrução Normativa nº 3, de 8 de fevereiro de 2021, e
suas alterações, sob pena de responsabilização.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA INÊS DE FREITAS
Coordenadora Regional

COORDENAÇÃO REGIONAL DE RORAIMA

PORTARIA CR-RR/FUNAI Nº 5, DE 27 DE JANEIRO DE 2025
A COORDENADORA REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL RORAIMA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS
POVOS INDÍGENAS - FUNAI, nomeada pela Portaria MPI n° 67, de 23 de fevereiro de 2023, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, a Portaria nº 666/PRES, de 17 de julho de 2017, e a Portaria nº 1.119, de
2 de outubro de 2020, e tendo em vista o que determina o art. 18 da Lei nº 14.133/2021 e as Instruções Normativas n° 5,
expedida em 26 de maio de 2017 pela Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, n° 40,
de 22 de maio de 2020, n° 40 de 30 de junho de 2020 e nº 58, de 08 de agosto de 2022, expedidas pela Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, e conforme Despachos (SEI nº 8140143; 8140311),
resolve:
Art.1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação para contratação dos serviços de fornecimento de link de internet e
manutenção da rede lógica da sede administrativa da Coordenação Regional Roraima.
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro da Fundação Nacional dos Povos Indígenas -
Funai, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Equipe especificada no artigo precedente:
Presidente: Jinny Kayse Rodrigues de Araújo – Matrícula SIAPE nº 1850675;
Integrante: Jonathan Alberto Oliveira – Matrícula SIAPE nº 1917448;
Integrante: Inayê Uliana Perez Neto – Matrícula SIAPE nº 1917665.
Art. 3º A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas as atividades das etapas de Planejamento da
Contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis. O
grupo poderá ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a
conclusão da contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou ratificação para contratação.
Art. 4º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão do Estudo Técnico Preliminar.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

MARIZETE DE SOUZA
Coordenadora Regional